erreur dans la date de la présente lettre et est-elle, en réalité, du 13 février.

(1) Cf. Sanulo, t. XLIV, col. 152, 15-27 février : *Di Franza, di sier Sebastian Justinian el cavalier nostro, dale a Poesi a di 12 de l'instante. Come, a di 7 zonse de li a Paris. Et prima zonto a Paris, li vene a trovar Andrea Rosso secretario nostro insieme con domino Zuan Francesco Taverna orator del Duca di Milan, stato orator a la Signoria nostra. A di 8 veneno a San Zerman dove stà il re Christianissimo per causa di caze con la sua corte, et qui non stanno li oratori per strettezza di habitazion, ma stanno a Poesi lontan da San Zerman miglia tre. Li vene contra il munzio pontificio Azaioli con la fameia, et tutti li familiari del reverendissimo cardinal Salviati, —. » Dans une dépêche originale du 14 février 1527 à Remi Guizo, conservée aux Archives d'Etat de Modène (*Cartegg. Est., Cancel. Duc., Disp. d. Orat., Francia*), Miscomino décrit plus longuement la réception de Giustiniani à Saint-Germain et signale par deux fois la présence de l'Orateur papal à cette cérémonie.*

(2) Sic dans *Pio 124; Pio 123* donne, par erreur : « Imperialor ».

(3) Sic. *Pio 124* donne, avec raison : « pegno ».

(4) *Pio 124 add.* « massime ».

(5) *Pio 124* donne, avec raison : « tenerla ».

caro, quanto che non lo faria da per sè, et che dava loro tempo otto giorni a dargli risposta. Et così, havendo mandato l'Orator veneto quella resolutione del Papa a Venetia, quella Signoria l'ha fatto intendere al Re X<sup>mo</sup> con significarli che non vuole accettare detta tregua, et per tal caggione sono stato(1) tutto questo giorno in Consiglio, dove ancora si è trovato il R<sup>mo</sup> Battoniense, et hanno al tardi mandato per me, et la M<sup>a</sup> del Re mi ha fatto le parole, incominciandosi dalle prime pratiche della Lega dopo la sua liberatione et mostrando che, per liberare Italia a richiesta del Papa et per reprimere la grandezza dell' Imperatore, volontieri si era inclinato a questa confederazione, et replicando tutte le spese et favori haveva fatto all' impresa, oltre alle obligationi, et grandemente si querellò che el Papa, hora che si trovava al di sopra et che poteva, con lo aiuto del Ser<sup>mo</sup> et suo, sperare la vittoria et la liberatione della tirannide dello Imperatore, li havesse lasciati et dar (2) denari alli inimici, et senza far mentione alcuna di S. M<sup>a</sup>, li pareva molto strano, et se ne voleva giustificare con tutto il mondo et massime col Ser<sup>mo</sup>, et che nondimeno era d'animo di non si accordare nè accettare tregua che havesse fatta il Papa, perchè si voleva restringere col Ser<sup>mo</sup> et con la Signoria et mostrare allo Imperatore, et *tandem* il Papa voleva restare un capellano et prete di Cesare, che se ne rapportava (3) a S. B<sup>ne</sup>, ma che non era non havesse fatto alli collegati un gran torto et un grande inganno, et con simili parole in Consiglio parlò una mezza hora, dolendosi S. M<sup>a</sup> et tutti questi Signori Ambasciatori insino al cielo, per parer loro che el Papa havesse fatto tal accordo in un tempo che più sperava la vittoria che havesimo (4) mai fatto.